
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική Έγκριση, κατ΄ εξαίρεση για το σχολικό έτος 2018-2019, της λειτουργίας 

ολιγομελών τμημάτων ΕΠΑ.Λ.  

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1.  Την περίπτωση ι' της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν.4186/2013 (A' 193) «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 του 

άρθρου 45 του ν.4264/2014 (Α΄ 118), την παρ. 4 του άρθρου 39 του ν.4403/2016 (Α΄ 125) και την 

περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν.4415/2016 (Α΄ 159). 

2.  Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν.4186/2013 (A' 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 

66 του ν.4386/2016 (A' 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», καθώς και τις διατάξεις 

του άρθρου 105 του ν.4547/2018 (Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της παρ. 2 

και 3.  

3.  Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 16 του π.δ. 50/1996 (A' 45) «Μεταθέσεις και τοποθετήσεις 

των εκπαιδευτικών της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (A' 98). 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθ. Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

Μαρούσι,   01-10-2018 

Αρ. Πρωτ.:  222 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 ----- 
 

Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα:  www.minedu.gov.gr  

Ε-mail:  yfyptzoufi@minedu.gov.gr  

Τηλέφωνο:  210 344 3560, 3561 

Fax:  210 344 2882 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

     ----- 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:yfyptzoufi@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΜΘ24653ΠΣ-2Η8



2 
 

5.  Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

6. Το π.δ. 70/2015 (A' 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων....Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...». 

7.  Το π.δ. 125/2016 (A' 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

8.  Τη με αριθμ. 42712/Γ2/20-03-2014 (B' 833) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Επαγγελματικά Λύκεια». 

9.  Την υπ΄ αριθ. Φ12/134644/Δ4/08-08-2017 (Β΄ 2891) υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός 

μαθητών για τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της Α' Τάξης, τμήματος Τομέα της Β' Τάξης 

και τμήματος Ειδικότητας της Γ' Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)». 

10.  Την με αριθμό Υ1/158719/2018 (Β΄4222) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».  

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Αποφασίζουμε  

 
Εγκρίνουμε συμπληρωματικά με μικρότερο αριθμό μαθητών από τον προβλεπόμενο στην υπ΄ αριθ. 

Φ12/134644/Δ4/08-08-2017 (Β΄ 2891) υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός μαθητών για τη 

δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της Α' Τάξης, τμήματος Τομέα της Β' Τάξης και τμήματος 

Ειδικότητας της Γ' Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)», κατ’ εξαίρεση για το σχολικό έτος 2018-

2019, τα παρακάτω τμήματα Τομέων Β΄ τάξης και τμήματα Ειδικοτήτων Γ΄ και Δ΄ τάξης Επαγγελματικών 

Λυκείων, κατά παρέκκλιση των αναφερόμενων στο άρθρο 1 της προαναφερθείσας υπουργικής 

απόφασης: 

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  Α΄ ΑΘΗΝΑΣ  

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 

ΑΘΗΝΩΝ 
Α Δ 

Υγείας – Πρόνοιας – 

Ευεξίας  

Βοηθός Ιατρικών – 

Βιολογικών Εργαστηρίων  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο  ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 

ΚΟΡΩΠΙΟΥ 
Β Δ Πληροφορικής 

Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων 

Η/Υ 

2ο  ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 

ΑΧΑΡΝΩΝ 
Α 

Γ 
Γεωπονίας, Τροφίμων και 

Περιβάλλοντος 

Τεχνικός Τεχνολογίας 

Τροφίμων και Ποτών 

Δ 
Υγείας – Πρόνοιας – 

Ευεξίας 
Κομμωτικής Τέχνης   

ΑΔΑ: ΨΜΘ24653ΠΣ-2Η8



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΛΕΣΒΟΥ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο  ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ 

ΛΕΣΒΟΥ 
Ζ Γ Πληροφορικής 

Τεχνικός Εφαρμογών 

Πληροφορικής 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΧΙΟΥ 

1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΧΙΟΥ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΣΧΟΛΗ 
Δ Γ 

Γεωπονίας, Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος 

Τεχνικός Ανθοκομίας και 
Αρχιτεκτονικής Τοπίου  

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΧΙΟΥ  

Δ Β Διοίκησης και Οικονομίας  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΑΧΑΪΑΣ  

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1Ο  ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 

ΠΑΤΡΑΣ Α Γ΄ 
Δομικών Έργων, Δομημένου 

Περιβάλλοντος & 
Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού 

Τεχνικός Δομικών Έργων 

και Γεωπληροφορικής 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο  ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΣΟΦΑΔΩΝ 

Δ Γ Διοίκησης και Οικονομίας 
Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΑΔΑ: ΨΜΘ24653ΠΣ-2Η8



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Α Δ Διοίκησης και Οικονομίας 
Υπάλληλος Τουριστικών 

Επιχειρήσεων  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΔΥΤΙΚΗΣ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο ΕΠΑΛ 
ΚΟΥΦΑΛΙΩΝ 

Γ Γ 
Ηλεκτρολογίας, 

Ηλεκτρονικής και 
Αυτοματισμού 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων 

και Δικτύων 

1ο  ΕΠΑΛ  ΠΟΛΙΧΝΗΣ Α Γ Πληροφορικής 
Τεχνικός Εφαρμογών 

Πληροφορικής 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο  ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΝΑΟΥΣΑΣ 

Γ Β Πληροφορικής  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΧΑΝΙΩΝ 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΧΑΝΙΩΝ 

Α 

Δ Διοίκησης και Οικονομίας 
Υπάλληλος Τουριστικών 

Επιχειρήσεων  

Δ Μηχανολογίας 

Τεχνικός Θερμικών και 
Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 
και Τεχνολογίας Πετρελαίου 

και Φυσικού Αερίου   

ΑΔΑ: ΨΜΘ24653ΠΣ-2Η8



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα,  01 Οκτωβρίου  2018 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

• Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Γαβρόγλου 

• Γραφείο Υφυπουργού κ. Μ. Τζούφη  

• Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Η. Γιωργαντά  

• Δ/νση Επαγγ/κής Εκπ/σης -Τμήματα Α΄ & Β΄  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε.  ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ  

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΧ. ΜΟΝ. 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΡΟΔΟΥ 

Δ Γ Μηχανολογίας  

Τεχνικός Μηχανολογικών 

Εγκαταστάσεων και 

Κατασκευών 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

ΜΕΡΟΠΗ  ΤΖΟΥΦΗ  

ΑΔΑ: ΨΜΘ24653ΠΣ-2Η8


		2018-10-01T21:56:40+0300
	Athens




